INDICAÇÃO Nº 072/2025
AUTORIA: VEREADOR ANTÔNIO DO TARUMÃ

INDICA À EXMA. PREFEITA MUNICIPAL, ALDENIRA
SILVA, A NECESSIDADE DE PAVIMENTAÇÃO
ASFÁLTICA NOS POVOADOS AREIAS, TARUMÃ E
TOARÍ.

O Vereador que esta subscreve, no exercício de suas atribuições legais e

regimentais, vem, respeitosamente, indicar à Excelentíssima Prefeita Municipal,

Aldenira Silva, a necessidade da realização de obras de pavimentação asfáltica

nos Povoados Areias, Tarumã e Toarí, neste município.

JUSTIFICATIVA

Os Povoados Areias, Tarumã e Toarí são comunidades tradicionais e

acolhedoras, compostas por famílias que muito contribuem para o

desenvolvimento social e econômico do nosso município. No entanto, há uma

demanda importante relacionada à infraestrutura viária dessas localidades, que

enfrentam dificuldades significativas de mobilidade, especialmente durante o

período chuvoso, prejudicando o transporte escolar, o escoamento da produção

agrícola e o acesso aos serviços públicos essenciais.

A pavimentação asfáltica dessas vias representa não apenas uma obra

de infraestrutura, mas um verdadeiro investimento na qualidade de vida e no

bem-estar dos moradores. Tenho plena convicção de que, sob a sua competente

e sensível gestão, esta justa reivindicação será acolhida com a mesma atenção

que tem sido dada a tantas outras importantes ações que vêm transformando

positivamente a realidade do nosso município.

Aproveito esta oportunidade para parabenizar Vossa Excelência pelo

brilhante trabalho que vem desenvolvendo à frente da administração municipal,

sempre pautado no compromisso, na responsabilidade e na busca incessante

por melhorias para a nossa população.

Reitero minha total disposição para colaborar no que for necessário para a

concretização desta obra, que certamente fortalecerá ainda mais o

desenvolvimento das comunidades de Areias, Tarumã e Toarí, promovendo

dignidade e valorização para todos.

Renovo meus votos de estima e consideração, confiando na habitual

sensibilidade de Vossa Excelência para com as necessidades da nossa gente.

________________________________
VER. ANTÔNIO DO TARUMÃ

Antônio de Jesus Silva
PRESIDENTE DA CÃMARA MUNICIPAL DE IGARAPÉ DO MEIO